
UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Servizio Traffico, viabilita' e mobilita' (PUT)

ORDINANZA n.268 DEL 18/04/2016

OGGETTO: ORDINANZA DI RIMOZIONE RIFIUTI VIA DELL'ACCIAIOLO

IL RESPONSABILE DELLA  

UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

VISTA l’Ordinanza n. 112 del 07/03/2016 con la quale si ordinava ai signori Martino Fabio 
Piero, nato a Cariati (CS) il 21.07.1985, c.f.: MRTFPR85L21B774I; in qualità di esecutore 
delle opere e Vagnoli Enrico, nato a Poppi (AR) il 11.06.1929; in qualità di amministratore 
unico e rappresentante legale delle società Astra Mantellini S.r.l. per ½  (c.f. 04763000488) e 
La Torre S.r.l. per ½ (c.f. 04457670489) proprietarie dell’area posta tra Via dell’Acciaiolo (tra 
i civici 31 e 37) e Via Vivaldi, catastalmente identificata al Foglio 8 part. 81 regolarmente 
notificata, di demolire i manufatti paesaggisticamente abusivi sotto descritti, realizzati su area 
individuata  al  catasto terreni  del  Comune di  Scandicci  al  foglio  8,  p.lla  81,  in  tutti  i  loro 
elementi costitutivi, nonché alla rimessa in pristino dello stato dei luoghi entro 90 (novanta) 
giorni, a decorrere dalla data di notifica del presente atto, con l’avvertenza che durante le 
operazioni di demolizione dovranno essere messi in atto tutti gli accorgimenti necessari per 
la  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,  di  cui  saranno  responsabili  gli  esecutori 
dell’operazione;

TENUTO  CONTO che  le  opere  consistevano  in  “struttura  dalle  grandi  dimensioni  
(probabilmente  superiore  a  150  mq)  e  dalla  forma  irregolare  (…omissis...) realizzata 
attraverso l’assemblaggio di materiali eterogenei, per la maggior parte cassette di plastica  
del tipo traforato solitamente usate per l’imballaggio di frutta e verdura, assi di legno, pianali  
di plastica, alcuni avvolgibili e varie sterpaglie e rami. La struttura risulta totalmente rivestita  
di  contenitori  di  polistirolo,  legati  insieme  da  stringhe  di  plastica  e  fil  di  ferro.  La  parte  
superiore,  per  quanto poco visibile,  pare realizzata  sempre con le  cassette di  cui  sopra  
rivestite in alcune parti da teli di plastica impermeabili.  (…omissis...) infine la sottoscritta ha 
accertato la presenza di un percorso di collegamento tra la via dell’Acciaiolo e la struttura  
stessa,  realizzato  con  mattonelle  di  materiale  sintetico  morbido,  di  quelle  solitamente  
utilizzate per le pavimentazioni dei parchi gioco per l’infanzia”;

VISTA  la lettera inviata via pec. Del 23/03/2016 con la quale  il  sig.  Vagnoli Enrico, per 
l’esecuzione dell’Ordinanza sopra richiamata, richiedeva l’assistenza della forza pubblica;

TENUTO CONTO che in data 16/4/2016, a seguito di incendio, le opere sopra descritte sono 



andate  completamente  distrutte  ed altro non rimane che i  residui  dell’incendio  nonché il 
telaio di un camper ed altri oggetti classificabili come rifiuti speciali;

VISTO l’articolo 192 commi 1 e 3 del D.Leg.vo 152/2006;

VISTO il sopralluogo effettuato dalla Polizia Municipale in data 16/04/2016;

ORDINA

A Martino Fabio Piero, in qualità di detentore dei rifiuti e a Bagnoli Enrico, nella sua qualità di 
legale rappresentante della Società “Astra Mantellini s.r.l.” e “La Torre s.r.l.” comproprietarie 
dei terreni sui quali è stato effettuato l’abbandono dei rifiuti, ciascuno per quanto di propria 
competenza, di rimuovere i rifiuti abbandonati nell’area a verde ubicata tra Via dell’Acciaiolo 
(tra i civici 31 e 37) e Via Vivaldi, catastalmente identificata al Foglio 8 part. 81 di questo 
territorio Comunale entro il termine di giorni 10 dalla data di notifica della presente Ordinanza 
e di ripristinare lo stato originario dei luoghi conferendo gli stessi ad un centro di raccolta 
autorizzato.

AVVERTE

Che, l’inosservanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell’articolo 
255 comma 3 del Decreto Legislativo n. 152 /2006;

Che, in caso di inottemperanza al provvedimento e trascorso il termine in esso stabilito, si 
procederà all’esecuzione d’Ufficio in danno dei soggetti obbligati;

Che,  contro  il  presente  provvedimento  può essere  presentato  ricorso entro  60 gg.  dalla 
notifica dello stesso al T.A.R.;

DISPONE

Che, la presente Ordinanza venga notificata ai sig.ri; 

Martini Fabio Piero - ultima residenza: Via Galileo Galilei n. 25, 50018 Scandicci – irreperibile 
a tale indirizzo dal 25.11.2014;

Società Astra Mantellini S.r.l., in persona del suo legale rappresentante Vagnoli Enrico, con 
sede in Via Mantellini 12, Fiesole (FI);

Società La Torre S.r.l., in persona del suo legale rappresentante Vagnoli Enrico, con sede in 
Via Mantellini 12, Fiesole (FI);

Che, gli agenti della Polizia Municipale e gli altri a cui spetti, provvedano a far rispettare la 
presente ordinanza.

Dalla residenza Municipale, 18/04/2016

IL RESPONSABILE DELLA 

UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Dott. Giuseppe Mastursi



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate

                                                                


